「第 40回 静岡栄養・代謝の集い」開催のご案内

拝啓

向春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 40回静岡栄養・代謝の集いを下記のとおり開催させていただくこととなりました。

先生方におかれましてはご多用の折、誠に恐縮ですが万障お繰り合わせのうえ、多数ご参加賜りますよう、

宜しくお願い申し上げます。

敬具

【当番幹事】 浜松医科大学 リハビリテーション医学講座 山内 克哉

日 時：2025年 3月 2２日（土）14:00～17:00

会 場：静岡労政会館 6F 大ホール
        静岡県静岡市葵区黒金町５−１ （℡054-221-6280）

参加費：1,000円（学生は無料）

【情報提供】 14:00～14:10 粘度可変型流動食「マーメッド」                    ニュートリー株式会社

【一般演題 1】 14:10～14:55

座長：浜松医療センター 栄養管理室 二橋 多佳子先生

演題 1：当院における胃瘻造設患者へのミキサー食導入サポート

静岡県立こども病院 栄養管理室 鈴木 恭子先生

演題 2：心臓血管外科術後患者における早期栄養介入管理導入前後の変化

静岡市立静岡病院 栄養管理科 太田 紘之先生

演題 3：食道癌化学療法施行患者１例から治療日記アプリ使用に関する今後の課題

浜松医科大学医学部附属病院 栄養部 白井 祐佳先生

演題４：血液透析患者への GLIM 基準活用を考える

 志都呂クリニック 浜松医科大学地域医療学講座 医学博士 管理栄養士 健康運動指導士 岡本 康子先生

【一般演題 2】 14:55～15:40

座長：市立湖西病院 外科 川田 三四郎先生

演題 5：食道癌手術５年後に中咽頭癌が発生し、手術後経口摂取不可となった患者に対して、OE 法を実施し栄養方法を確立し

た一例

浜松医科大学医学部附属病院 リハビリテーション部 伊藤 文哉先生

演題 6：巨大肺癌による高度炎症症状を伴い Performance Status が低下した患者の周術期栄養管理を行い自宅退院した１症例

静岡済生会総合病院 栄養管理科 伊藤 光志朗先生

演題 7：バッグ型:RTH(ready-to-hang)製剤導入と誤嚥性肺炎発症率の変化

焼津市立総合病院 栄養サポート室 田村 大輔先生

演題 8：頸椎前縦靭帯骨化症によって飲み込みづらさを訴えた症例の術前術後の嚥下障害に関する報告

JA 静岡厚生連遠州病院 リハビリテーション科 川崎 直道先生

【特別講演】15:50～17:00

座長：浜松医科大学 リハビリテーション医学講座 教授 山内 克哉先生

『  リハビリテーションと栄養管理目標―時期による違いー  』

有玉病院 副院長
藤田医科大学医学部 リハビリテーション医学講座 客員准教授 岡崎 英人先生

座長：浜松医科大学医学部附属病院 血液浄化療法部 教授 加藤 明彦先生

『  終末期がん患者の緩和ケア～栄養管理の重要性  』

藤田医科大学医学部 外科・緩和医療学講座 教授 臼井 正信先生

・

共催：静岡栄養・代謝の集い／ニュートリー株式会社

 お問い合わせ先 ニュートリー株式会社 営業部 ℡090-3256-3368  担当：松尾 由起

※日本医師会生涯教育認定制度 2単位
 ※日本臨床栄養代謝学会認定栄養サポートチーム専門療法士資格制度地方会参加 2単位
 ※日本栄養士会生涯教育認定制度 1 単位
 ※静岡県病院薬剤師会 後援
 ※静岡県歯科医師会 後援
  ※静岡県栄養士会 後援

  ※参加証は紛失時の再発行は出来ません

発表者等のご所属は、2月 1日時点でのご所属となります

【演者の皆様へ】

  発表時間 7分、質疑応答 3分（時間厳守）

  発表はすべて、Microsoft PowerPoint（Windowsのみ）による PC使用（コンピュータープレゼン）にてお願

いいたします。スライド映写は対応できませんので、ご注意ください。

  使用する PCはWindows 10、Microsoft 365です。データ容量は概ね 10MBまででお願いいたします。当日、

USB メモリにてデータをご持参ください。

データファイル名は「演題番号‐演者」としてください。プレゼンテーション用 PC にコピーしたデータは、

研究会終了後事務局にて消去いたします。

  13：45までに PC受付にて、試写をお済ませください。

  （Macは対応不可です）

第 40回 静岡栄養・代謝の集い

当番幹事 山内 克哉

【会場案内】

静岡労政会館 6F 大ホール
〒420-0851 静岡県静岡市葵区黒金町５−１

(TEL054-221-6280)

   ■電車でお越しの場合

   ・JR静岡駅北口から徒歩 7分

   ■お車でお越しの場合

   ・施設の駐車場はございません。近隣の駐車場をご利用ください。